巴南森防指〔2022〕3号

重庆市巴南区森林草原防灭火指挥部
关于安澜镇“3.5”森林火情的通报

各镇人民政府、街道办事处，区森防指各成员单位：

现将3月5日安澜镇发生的森林火情通报你们，请各镇街、国有林场引以为戒，举一反三，并结合本地实际，采取有力措施，全力抓好全国两会及北京冬残奥会期间森林火灾防范应对工作。

基本情况

2022年3月5日17时37分许，安澜镇思林村一五保户在思林村10社开荒种地，引发自留地茅草起火。火情发生后，安澜镇立即启动应急预案组织队伍进行扑救。随即区应急局、区林业局立即赶赴现场组织指挥灭火，18点46分将火扑灭，过火面积约1亩，未造成人员伤亡和经济财产损失。
从起火原因来看，这是一起典型的因农事用火引发的森林火情，虽扑救及时，未造成严重后果，但也充分暴露出我区部分镇街火源管控工作还存在漏洞：一是思想认识不到位，换届后，因工作岗位的调整，部分干部对做好当前森林防灭火工作的紧迫性还不强，工作失之于宽，管理失之于软，思想松懈、麻痹大意。二是源头管控不到位，针对当前的火险形势分析不够深入，应对措施针对性不强，没有采取有力措施将野外火源管住，对林缘、田间地头的防控责任还未压实。三是巡查不到位，巡查发现野外用火和发动群众举报野外用火的力度不够。四是核实上报火情信息滞后。从本次处置报告的情况来看，17时32分发生的火情，直到到20时12分安澜镇才书面向区级部门报告有关情况，致使区级部门在统筹火情信息并向市级部门报告时滞后。
    二、深刻吸取教训，严防火灾事故
当前随着气温的迅速回升，已经进入春季森林高火险关键时期。由于我区近7年来未发生森林火灾，林中可燃物载量的不断累积，加之春耕春播重要时节农事用火，春游踏青玩火的风险增加等原因，森林火灾风险管控难度不断增大，稍不注意，极有可能引发森林火灾。各单位要认真践行“绿水青山就是金山银山”的理念，深入开展森林火灾隐患排查整治，严格火源管控，强化巡山守卡和应急值守，坚决克服侥幸心理和麻痹松懈思想，严防人为原因引发森林草原火灾，更好的保护我区人民群众生命财产，维护全区生态安全。

为深刻吸取教训，引以为戒，针对此次发生的火情，各镇街、区森防指成员单位：一是进一步提高思想认识，时刻绷紧神经，高度重视当前春耕春播、及早谋划清明祭祀期间森林防灭火工作，全力打好春季森林防灭火工作攻坚战。二是进一步落实火灾防控责任，要层层压实责任，重点压实行业主管部门、镇街、村社防控责任，要重点加强对五保户、孤寡老人、智障以及留守人员等重点人群的监管。三是进一步强化野外火源管控，要采取有效措施，加大巡山护林力度，做到见烟就查，见火就罚。四是加强宣传教育，切实提升群众森林草原防火意识和。五是进一步强化应急处置准备，备齐完善物资储备，扎实做好应急备战值守，一旦发生火情，做到科学指挥、全力扑救，实现打早、打小、打了的目标。六是坚持对野外违法违规用火零容忍，加大火案处力度，要及时通过乡规民约、行政、刑事手段对肇事者重处严罚，做到查处一起，震慑警示一片。

重庆市巴南森林草原防灭火指挥部

2022年3月6日

（此件公开发布）

重庆市巴南森林草原防灭火指挥部办公室   2022年3月6日印发
- 2 -

- 3 -